Página 1 de 1

Requerimento Nº 572/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre
a possibilidade da instalação de redes de proteção,
na Arena Amador Bueno, localizada na Rua: João
de Camargo Ribeiro Filho – Nº175 – Bairro:
Amador Bueno – CEP: 06695660 – Itapevi – S.P

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares que solicite à Secretaria de Esporte e
Lazer, na pessoa do Secretário Maurício Alonso Murakami, informações sobre a possibilidade
da instalação de redes de proteção, na Arena Amador Bueno, localizada na Rua: João de
Camargo Ribeiro Filho – Nº175 – Bairro: Amador Bueno – CEP: 06695660 – Itapevi – S.P

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

    Este requerimento tem como objetivo solicitar ao Executivo a possibilidade de implantar

redes de proteção para evitar que as bolas saiam da área delimitada da Arena Amador Bueno.

A instalação de redes que evitem que a bola caia na linha de trem é de extrema importância por

diversos motivos. Essas redes desempenham um papel fundamental na segurança dos

jogadores, espectadores e também na prevenção de acidentes ferroviários.

   Quando a bola cai na linha de trem, há o risco de interferir na operação dos trens, podendo

causar atrasos, colisões ou até mesmo descarrilamentos. A instalação de redes que evitem que

a bola alcance a linha de trem contribui para a segurança e o funcionamento adequado do

transporte ferroviário, prevenindo situações de risco e garantindo a fluidez do sistema.

    Dessa forma, fica evidente a importância da instalação de redes de proteção na Arena para

evitar que a bola caia na linha de trem. Essa medida é essencial para garantir a segurança dos

jogadores e espectadores, prevenir acidentes ferroviários e promover um ambiente esportivo

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

57
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

23
G

-1
8N

9-
5F

M
C

-1
D

44

Página 2 de 1

mais seguro e responsável. A proteção adequada é fundamental para que todos possam desfrutar

do jogo com tranquilidade, sem colocar em risco a integridade física de ninguém e sem afetar

a operação do transporte ferroviário nas proximidades da arena.

    Podemos visualizar modelos de referência nas imagens em anexo.

       Peço aos nobres a atenção a esse requerimento, desde já agradeço, e conto com a

compreensão de Vossa Senhoria.

       Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

                                            Donizetti Dias Carvalho

                                                       Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

57
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

23
G

-1
8N

9-
5F

M
C

-1
D

44

Página 3 de 1

Anexo Requerimento Nº 572/2024

 *Imagem obtida via Google
Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

57
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

23
G

-1
8N

9-
5F

M
C

-1
D

44

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G23G18N95FMC1D44, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G23G-18N9-5FMC-1D44

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

57
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

23
G

-1
8N

9-
5F

M
C

-1
D

44

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G23G18N95FMC1D44
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G23G18N95FMC1D44
		2024-01-25T11:09:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura